scrierea lui Ubicini - scria Xenopol, în încheiere - nu mulţumeşte în totul ce­
rinţele unei scrieri critice a istoriei, totuşi înfăţişează un rezultat clar, metodic
şi, în mare parte, conform cu adevărul, al originilor poporului român». (Vezi
«Voinţa naţională», din 8/20 februarie 1887, p. 1).

Desigur, publicistul francez datora mult unor autori români, în primul
rând lui Or. Tocilescu, cum rezultă şi din materialele din arhiva sa existente la
noi; dar nu este vorba nicidecum de compilaţii, altfel autorul dispunea în
mod efectiv de posibilitatea interpretării izvoarelor